tatis nostræ assumptione, & supplicio crucis: Altero enim me sibi copulauit, altero se mihi contulit. Quid enim aliud amor, nisi animorum vnio est: At hic non animorum modò, sed naturarum quoque vnio facta est. Iam verò si lenitas & mansuetudo sic amorè cõciliant, vt etiã domestica animalia quò mansuetiora sunt, eo magis diligamus: quænam obsecro lenitas & mansuetudo cum ea quam hodie in puero Iesu cernimus comparari potest: Quin ipse quoque habitus & figura corporis frequenter magnum amoris incitamentum est: id quod Deo deesse videbatur. Nam cum homines Deum oculis vsurpare non possent, minus videbantur posse diligere, quem non poterant videre: ij præsertim qui sensu magis, quam intellectu omnia metuantur. Sed ne vel hoc nobis in hac parte deesset, figura quoque Deus humana in qua videri posset, indutus est. Cumq; repente hominibus in ætate iam matura (sicut Angeli cum hominibus apparent) ipse quoque apparere potuisset: noluit nisi in ea potissimum specie & ætate quæ maximè nostros animos in amorem eius accederet. Ideoque non modò paruulus, sed etiam pauper, nudus, fasciis ligatus, in præsepio positus, & omni humana ope destitutus se nostris conspectibus obtulit: vt hac ratione attraheret charitas, alliceret benignitas, miseratio hæcteret, quos fugarat metus, seueritas terruerat, & fecerat regni cælestis extortes. Huius enim ætatis & paupertatis imago, Pharaonis olim filix animũ ita permouit, vt infantulum Moysen (quem pannis inuolutum, mortisque in flumine expositum viderat) sic diligere cõperit, vt in filium adoptaret: cum nulla alia vel propinquitatis, vel utilitatis, vel amicitix causa intercessisset. Sit ergo benedictum in secula nomen tuum Domine, qui talem propter nos habitum & figuram suscipere dignatus es: vt si nulla nos alia ad te amandum causa inuitaret, hæc pro nobis misericorditer suscepta fortuna ad hoc satis abundeq; sufficeret. Hinc est, quòd piorum hominum plurimi, atque ij præsertim qui assidua vitæ Domini Saluatoris contemplatione velut spiritali quodam lacte pascuntur, in hoc sacro præsepio, & in his infantilibus membris & lachrymis contemplantis, mitas quotidie delicias experiantur. Hinc de B. Margarita (cui cognomen est à Castello Italiae vrbe, vbi nata atque sepulta fuit) hoc quoque inter miranda virtutum eius insignia memoratur: quòd frequentissimè in huius mysterij contemplatione versaretur, maximisq; in eo deliciis fructetur. Cum verò post mortem intestina ab eius corpore extraherentur (quò cadauer atomatius conditum propter fidelium deuotionem incorruptum adseruaretur

Exod. 2.

adseruaretur

adseruaretur) ubi sor eius ab ea qua pendebar intestinorū parte
abscissum fuit, vno quædam insigni magnitudine & pulchri-
tudine non sine ingenti miraculo inde erupit: in qua velut in
tabula quadam Dominicæ natiuitatis imago sculpta erat, ead-
emque virgo genibus flexis ibidem ante Dominicum præsepe
collocata: Quæ quidem vno ad hunc vsque diem in sacratio
domus beati Domini (cuius illa tertium ordinem professa
erat) reuatur. Hoc enim insigni miraculo voluit Dominus
quàm gratum sibi fuisset huius virginis obsequium mortalibus
cunctis esse testatum. Quod ideo à me dictum est fratres, vt ve-
nerandi huius misterij imaginem, non tam margaritis, vel tabulis
quam animis vestris insculpetem: quæ vos ad speciosissimi hu-
ius infantis amorem incendat.

I I I I.

Ex iis ergo omnibus animaduertere licet, quam efficax hu-
manitas Christi medicamentum fuerit, vt charitatis languo-
rem ab animis nostris excuteret, nosque amore sui vehemens
inflammarer. Nec enim hic vna solum amoris causa intercessit
sed omnes quotquot animo concipi, & cogitari possunt: ex qui-
bus omnibus cataplasma quoddam, seu potius efficacissimum
medicamentum charitatis nostræ languori cutando, à diuina
sapientia excogitatum est. Cuius medicamenti vim Saluator
ostendit eum ait: Ignem veni mittere in terram, & quid volo-
nis, vt accendantur? Quid enim aliud est ignem mundo immit-
tere, quàm tot tantaque beneficia in vniuersi hominis salutē con-
gerere: vt secundum ligna syluæ (hoc est, beneficiorum & do-
norum multitudinem) sic amoris eius ignis exardesceret? Quod
quia futurum olim in spiritu Propheta præuidebat, amoris hu-
ius desiderio incensus, posteaquam dixisset: Vtiom disrumpe-
res cælos & descenderes, à facie tua montes defluent, adiecit
etiam: Aquæ arderent igne. Hoc enim descensu Saluator du-
plici morbo nostro medicinam adhibuit: nam & montes, hoc
est, superbos homines humilitatis suæ exemplo (vt paulo antè
dicebamus) ad humilitatem compulsi: & aquas, hoc est, algen-
tia diuino amore pectora, tot impensis beneficiis in redempto-
ris sui amorem accendit. Extat autem in sacris litteris elegan-
tissima huius rei figura quam hoc in loco proponere non gra-
uabo: Obiit filius mulieris illius quæ hospitio Heliseum exci-
pere solebat. Ad quem vir Dei à defuncti pueri matre rogatus,
seruum suum misit, vt super defuncti corpus baculum suum po-
neret: quo tamen mortuus ad vitam reuocari non potuit. Ve-
nit ergo serui dominus, vt mortuo vitam redderet, quam seruis

Luc. 12.

Eccles. 28.

Isai. 64.

4. 2. 4.

baculo reddere nō potuit. Sed quonam modo reddidit? O mirandum diuinæ sapientiæ consilium! Incubuit super mortuum puerum Propheta, & quia puer exigua statura erat, necesse fuit ut is qui erat procerior, corpus suum contraheret, ut se ad pusilli corporis mensuram accommodaret. Quo facto, dum Propheta puero incubat, pueri caro calefacta est: & sic tandem vitali calore resumpto, oculos mortuus aperuit, & vitæ redditus est. Hactenus historia rei gestæ: nūc ad mysterium veniamus. Quis enim adeo stupidus erit, ut hanc rem mysterio vacare credat? Cū enim confitet, vel ex ipsius operis excellentia (quæ omniæ naturæ vim superat) hoc opus solius dei esse, nihil frustra aut temerè factum fuisse fatendum est, sed omnia non minus diuino consilio, quàm virtute gesta. Quid verò hic conuenientius, quàm salutis & resurrectionis nostræ mysterium adumbrari potest? Hic enim mortuus humani generis imaginem exhibet: quod gustato arboris interdictæ cibo, non corporis solum, sed etiam animæ mortem incurrit. Ad quod tamen ab hac spiritali morte suscitandum, seruum suum Moysen Dominus misit legis baculum ferentem: quo videlicet diuinæ severitatis virga ante oculos hominum posita, metu saltem diuinæ iustitiæ à peccati morte (qua detinebantur) cohercerentur. Hoc tamen remedium homini effrenata mente in vitia ruenti satis non fuit: quia neminem ad perfectum adduxit lex: quæ cū spiritum non haberet viuificantem, sed literam occidentem: vitam quam non habebat, mortuo reddere non poterat. Quid igitur? An in perperua morte homo detinendus erat? Nullo modo. Venit enim ipse Moyses Dominus ad mortuum. Et quid tandem fecit? qua ratione vitam inortuo contulit? Incubuit super puerum: & qui grandior erat, ad defuncti se formam arctauit: quando qui Deus magnus erat, & rex magnus super omnes Deos, paruulus (ut Isaias ait) ac nobis similis fieri dignatus est: quando stabulo capitur, qui continet mundum iacet in præsepio, quem amplissimi cælorum orbes continere non possunt. Altissimus igitur ille Deus (ut d. Bernardi verbis utar) inclinatur iacenti, æquatur paruulo, cæco applicat lumē oculorum suorum, osculo soluit os mutum, & manus emortuas roborat contactu suarum. Suauiter ista rumino, replenturque viscera mea. Hactenus Bernardus. Hoc igitur tanto beneficio excitatus homo, oculos quos ipsa mors clauserat, primū aperuit. Vbi igitur apertis oculis tantam erga se conditoris sui bonitatem, benignitatem, charitatem, & misericordiam agnouit: vbi altissimum illum Deum propter se in

humana

humanitatis assumptæ specie cōtractum, & in præsepio inclusam animaduertit; miro modo in clementissimi redemptoris sui amorem exarsit; quo ardore incensus, iram (quam à deo recedens amiserat) simul cum charitate percepit. Ita factum est, vt quod nec Moses, uel lex, nec propozita à lege minæ impetrarunt, huius beneficij magnitudine nobis donatum sit. Hoc est autem quod in Cant Sponsa repræsentat; dum Sponsum inducit ad ianuas suas noctu pulsantem, plurimisq; propositis quæ rebus aditum deprecantem. Cumq; nihil ad hoc verba precesq; proficerent, misisse is dicitur manum suam per foramen: quo factum est: vt hoc eius tactu Sponsa tremefacta, surgens protinus clausas illi fores aperuerit. Itaque toto illo tempore quo Spō:us verba solū fundebat, obsurdit Sponsa, nec aperire ostium voluit: at cū tactus ille diuinus verbis additus est. quo videlicet natura diuina & humana in vnã coiete personam, non potuerunt se humana pectora continere quin tantam erga se Dei charitatem, ac bonitatem admirarentur, diligenter, & obstupescerent. Hinc tota mundi facies immutari, hinc extincta religio reuiviscere, hinc fugata iustitia redire, hinc misericordia & veritas sibi inuicem obuiare, hinc tot vitiorum monstra & truculentæ feræ è mundo eliminari, & pro feris innocentes & mansueti agni (sicut Isaias olim vaticinatus fuerat) emergere, ac postremo hinc noui homines in mundo existere cœperunt.

Quæ cū ita sint fratres, qui fieri potest, vt qui tam multis ad amorem Dei, & virtutis studium stimulis excitamur, adeo in hac parte torpeamus: cū alias effrenato imperu ad terræna celeriter que in æritura bona feramur? Ad hæc proni alacres que sumus: ad ea verò quæ Dei sunt, velut plumbeos gestamus pedes? Si igitur medicina hæc adeo efficax est, quomodo huic communi generis humani morbo non medetur? Sed non est difficile huius rei causam diuinare. Quid enim iuuare medicamenta poterunt quamlibet salutaria sint, si in apotheca seruata numquam curando vulnere admoventur? Exponã hoc apertius: Vulnus hoc in animo nostro situm est, qui amore sui saucius, Deo neglecto, ad se ipsum omnia referenda putat. Huius autem vulneris medicamentum, Christus nobis ex diuina & humana natura confectum in mūdum attulit. Illud verò cordibus nostris tunc admoemus, cū pio quodã affectu tantam erga nos Dei bonitatem, charitatem & misericordiam sedulo cogitamus, particulamq; dei vel noctis in hac pia meditatione insumimus. Tunc enim res ipsa declarat, quantos pia hæc

Caus.

simile.

Iohan. 9.

exercitatio amoris ignes in pectore nostro accendat. Quod quidem illuminatione cæci nati Saluator adumbravit: cuius tenebras luto ex terra & salua oris sui cōfecto, oculisque cæci ad amorem, repulit. Quid autem est salua terræque admixtio nisi verbi quod processit ab ore Dei, cum mortalitatis nostræ pulvere coniunctio? Hoc igitur fratres collyrium mentis vestræ oculis assidua cogitatione admouete: sic enim fiet, vt tantæ salutis autorem diuino lumine agnoscetes, ardentissimo illum amore diligatis.

Ex his ergo quæ hactenus dicta sunt, colligere licet fratres, quoniam modo natiuitatis Dominicæ humilitas efficacissimum fuit medicamentum ad superbiam nostram comprimendam, charitatem inflammandam, & spem in Deum corroborandam. Cæterum quauis hæc ipsa ad has tres præstâtissimas virtutes (quas modò commemorauimus) plurimum adiumenti afferant (quod apertè res ipsa indicat) non minus tamen nobis timoris, quàm amoris & spei materiam præbent. Maximè enim proprium diuinæ prouidentię est, perfectissima nobis ad virtutem adiumenta conferre, rursusquè districtam valdè à nobis eorundem rationem exigere. Prius autem illud, cum ex multis aliis, tum præcipuè hodierno B. Stephani protomartyris exemplo discimus: quem Dominus admiranda quadam ratione ad passionis tolerantiam roborauit. Cælos enim illi aperuit, gratiam suã, & filium ad Patris dextram sedentem ostendit. Quis ergo cælos apertos, & Dei gloriam cernens, non libenter ictus lapidum sustineret? imò verò, quis inter mortales, etiam si cunctorum hominum vitas vnus haberet, non eas propter Deum hoc proposito spectaculo promptissimè morti offerret: quando nõ iam post mortem, sed ante mortem cælum sibi patefactum, ac paratam coronam & gloriam oculis vsurparet? Quomodo mirandum est, si martyr inuictus positus genibus pro se lapidantibus Dominum orauerit, cum anima lueret illorum rabie ac furore tantam sibi gloriam parari. Nunquam enim nec parentes cælos, nec Dei gloriam cerneret, nisi improbiu[m] hominum furor aduersus illum incanduisset. Hoc igitur argumento intelligere licet fratres, quibus nos diuina prouidentia munimentis aduersus hostium impetum sepiat, & quibus adiumentis ad pietatis & iustitię studium instruat. Quò autem maiora sunt adiumenta quæ præbet, eò districtius à nobis rationem exiget, si tã quã inertes serui talenta nobis credita malè collocauimus. Quæ ex te apertè videtis, hæc diuina beneficia quæ, hactenus comemorauimus, vt pijs ac diligentibus spei & charitatis materiam

sub-

subministrant, ita contra stertentibus ac negligentibus, non paruatim timoris causam præbent, cum tales nihil in supremo illo iudicio habeant, quo negligentiam & flagitia sua tueri ac defendere possint. Hinc Leo Papa hodierna die non ad læticiam modò, sed ad salutarem quoque metum proposita huius beneficii magnitudine vnumquemque fidelium hortatur dicens: Precium tuum ò Christiane Christus est, qui venitate te iudicabit, qui misericordia te redemit. Itaque habèda semper ante oculos illa Domini Saluatoris sententia est: Cui multum tributum est, plus exigent ab eo. Quocirca enitendum nobis est fratres, ne in vacuum gratiam Dei, hoc est, tot salutis nostræ adiumenta & medicamenta recipiamus: sed illorum ope adiuti, in huius vitæ curriculo strenuè laboremus: vt post illud tandem æternæ gloriæ coronam Domino tradente percipere mereamur.